Lázaro incluyó la colocación de 1,250 metros de guía táctil, 11 mapas para personas
con discapacidad visual y 18 placas con sistema Braille.5

De manera paralela, en el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el
ejercicio fiscal 2024, las asignaciones para las Entidades de “Transporte” ascienden a
29,101,990,641 pesos (Veintinueve mil ciento un millones novecientos noventa mil
seiscientos cuarenta y uno pesos) y se distribuyen como sigue:

Fuente: Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2024

No obstante, al analizar el Anexo Transversal de Derechos Humanos preocupa
encontrar que únicamente 15,000,000.00 pesos (Quince millones) se encuentran

5 Ibid.

4 Ibid.

3 Ibid.

destinados al METROBÚS bajo la clasificación programática: E042 OPERACIÓN Y
MANTENIMIENTO DEL TRANSPORTE PÚBLICO MASIVO, CONCESIONADO Y
ALTERNO, destinado a “Mantener los elementos en óptimas condiciones (elevadores y